8. Mais nous sommes insensés
nous qui osons
comparer Drusus,
qui *osons comparer* l'Africain,
Pompée, nous-mêmes,
avec P. Clodius.
Ces *attentats* ont été tolérables :
personne ne peut supporter
d'une âme égale (tranquille)
la mort de P. Clodius.
Le sénat gémit ;

senātus; mæret equester ōrdō; tōta cīvitās cōnfecta seniō est; squālent mūnicipia; afflīctantur colōniæ; agrī dēnique ipsī tam beneficū, tam salūtārem, tam mānsuētum cīvem dēsīderant.

²¹ Nōn fuit ea causa, iudicēs, profectō, nōn fuit, cūr sibi cēnsēret Pompeius quæstiōnem ferendam: sed homō sapiēns, atque altā et dīvinā quādam mente præditus, multa vīdit; fuisse illum sibi inimicum, familiārem Milōnem. In commūnī omnium lætitiā, sī etiam ipse gaudēret, timuit nē vidērētur infirmior fidēs reconciliātæ grātiæ¹. Multa etiam alia vīdit, sed illud maximē: quamvīs atrōciter ipse tulisset, vōs tamen fortiter iudicātūrōs. Itaque dēlēgit ex flōrentissimīs ōrdinibus² ipsa lūmina. Neque vērō, quod nōnnullī dictitant, sēcrēvit in iudiciis

Rome entière est en pleurs; les villes municipales se désolent; les colonies sont au désespoir; en un mot, les campagnes elles-mêmes déplorent la perte d'un citoyen si bienfaisant, si utile, si débonnaire.

²¹ Non, juges, tel n'a pas été le motif qui a déterminé Pompée: cet homme sage et doué d'une prudence rare et divine a considéré bien des choses. Il a vu que Clodius a été son ennemi, et Milon son ami intime; il a craint que, s'il partageait la joie commune, on ne suspectât la sincérité de sa réconciliation. Il a vu surtout que, malgré la rigueur de sa loi, vous jugerez avec courage. Aussi a-t-il fait choix des hommes qui honorent le plus les premiers ordres de l'État; et il n'a pas, comme quelques-uns affectent de le dire, exclu mes amis du

ōrdō equester mæret;
cīvitās tōta
est cōnfecta seniō;
mūnicipia squālent;
colōniæ afflīctantur;
dēnique agrī ipsī
dēsīderant cīvem
tam beneficū,
tam salūtārem,
tam mānsuētum.

²¹ Ea nōn fuit causa,
iudicēs, profectō,
nōn fuit,
cūr Pompeius cēnsēret
quæstiōnem
ferendam sibi:
sed homō sapiēns,
atque præditus
quādam mente
altā et dīvinā,
vīdit multa;
illum fuisse sibi
inimicum,
Milōnem familiārem.
Timuit, sī etiam ipse
gaudēret
in lætitiā commūnī
omnium,
nē fidēs
grātiæ reconciliātæ
vidērētur infirmior.
Vīdit etiam multa alia,
sed illud maximē:
quamvīs ipse tulisset
atrōciter,
vōs tamen iudicātūrōs
fortiter.
Itaque dēlēgit
ex ōrdinibus flōrentissimīs
lūmina ipsa.
Neque vērō sēcrēvit
meōs amīcōs

l'ordre des-chevaliers est-dans-l'affliction;
l'État tout entier
est accablé de tristesse;
les municipes sont-en-deuil;
les colonies sont abattues;
enfin les campagnes elles-mêmes
regrettent un citoyen
si bienfaisant,
si secourable,
si débonnaire.